
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07.04.2023   №163- п 

  

О внесении изменений в постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 17.08.2022 № 453-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Приволжском муниципальном районе на 2023-2025»» 
 

 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, администрация 

Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:        

        1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района от 17.08.2022 № 453-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Приволжском муниципальном районе на 2023-2025»» следующие 

изменения: 

        1.1. Строку «Объемы ассигнований муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования)» раздела 1 

приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

Объемы ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования программы 

составляет 922 075 161,73 рублей, в том 

числе: 

-в 2023 году –359 758 918,22 рублей, из них 

за счет средств областного бюджета -

184 315 679,68 руб.; 

-в 2024 году –282 767 676,82 рублей, из них 

за счет средств областного бюджета – 

168 094 357,88 руб.; 

-в 2025 году -279 548 367,19 рублей, из них 

за счет средств областного бюджета – 

168 242 556,50 руб.; 

1.2. Раздел 4 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 

4. Ресурсное обеспечение программы. 
п/ Наименование 2023 2024 2025 



2 

 

п подпрограммы/источник 

ресурсного обеспечения 

 Программа, всего: 359 758 918,22 282 767 676,32 279 548 367,19 

 бюджетные ассигнования 359 758 918,22 282 767 676,32 279 548 367,19 

 областной бюджет 184 315 679,69 168 094 357,88 168 242 556,50 

1 Подпрограмма «Развитие 

образования» 

355 107 876,16 279 155 657,36 275 936 148,23 

 бюджетные ассигнования 355 107 876,16 279 155 657,36 275 936 148,23 

 областной бюджет 183 550 229,69 167 328 907,88 167 477 106,50 

2 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 бюджетные ассигнования 300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 областной бюджет    

3 Подпрограмма «Привлечение 

молодых специалистов для 

работы в сфере образования. 
Целевое обучение 

выпускников по 

педагогическим 

специальностям» 

172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 бюджетные ассигнования 172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 областной бюджет    

4 Подпрограмма «Организация 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан. Организация 

отдыха и оздоровления детей 

в каникулярное время» 

1 299 437,50 1 299 437,50 1 299 437,50 

 бюджетные ассигнования 1 299 437,50 1 299 437,50 1 299 437,50 

 областной бюджет 765 450,0 765 460,0 765 450,0 

5 Подпрограмма «Обеспечение 

доступности услуг в сфере 

образования для детей-

инвалидов» 

22 422,32 120 000,0 120 000,0 

 бюджетные ассигнования 22 422,32 120 000,0 120 000,0 

 областной бюджет    

6 Подпрограмма «Обеспечение 

проведения государственной 

итоговой аттестации». 

45 700,0 45 700,0 45 700,0 

 бюджетные ассигнования 45 700,0 45 700,0 45 700,0 

 областной бюджет    

7 Подпрограмма «Улучшение 

условий и охраны труда в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях Приволжского 

муниципального района». 

1 961 096,0 966 064,0 966 064,0 

 бюджетные ассигнования 1 961 096,0 966 064,0 966 064,0 



3 

 

 областной бюджет    

8 Подпрограмма «Реализация 

спортивной подготовки в 

учреждениях 

дополнительного 

образования» 

850 386,24 709 017,46  709 017,46 

 бюджетные ассигнования 850 386,24 709 017,46  709 017,46 

 областной бюджет    

1.3. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы»  раздела 

1 приложения 1 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

Объем ресурсного 

обеспечения подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2023 год – 355 107 876,16 руб. 

2024 год – 279 155 657,36 руб. 

2025 год -  275 936 148,23 руб. 

- в т.ч. областной бюджет: 

2023 год –  183 550 229,69 руб. 

2024 год –  167 328 907,86 руб. 

2025 год –  167 477 106,50 руб. 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 3 изложить 

в новой редакции: 

 

3.Мероприятия подпрограммы. 

1. Основное мероприятие «Предоставление общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях» включает в себя мероприятия: 

Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях (в 

соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об 

образовании в Ивановской области»), получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях; 

Финансовое обеспечение перечисленных выше полномочий 

предполагает финансирование: 

 из областного бюджета всех расходов на реализацию 

общеобразовательных программ, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек;  

из местного бюджета - расходов на осуществление присмотра и ухода 

за детьми, содержание зданий, имущества;  

средства от оказания платных услуг (родительская плата за присмотр и 

уход за детьми). 

 2.Основное мероприятие «Развитие общего образования» включает в 

себя следующие мероприятия: 



4 

 

Обеспечение достижения школьниками Приволжского 

муниципального района новых образовательных результатов: 

- последовательное введение федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего общего образования;  

- мониторинг системы уровня подготовки обучающихся и 

социализации школьников; 

- своевременная корректировка основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

- координация управленческой деятельности по подготовке и 

переподготовке современных педагогических кадров. 

Обеспечение равного доступа к качественному образованию: 

-участие в разработке и внедрении системы оценки качества общего 

образования; 

-координация деятельности образовательных организаций в развитии  

дистанционных форм образования в  общеобразовательных школах, в т.ч. в 

малокомплектных и  сельских отдаленных образовательных  организациях 

общего образования, обеспечение транспортной доступности для 

организации подвоза обучающихся старшей ступени в базовую школу для 

получения качественного  образования при подготовке к государственной 

итоговой аттестации. 

Совершенствование эффективного контракта в общем образовании: 

- совершенствование механизмов эффективного контракта с 

педагогическими работниками организаций общего образования; 

-совершенствование   механизмов эффективного контракта с 

руководителями образовательных организаций общего образования в части 

установления взаимосвязи между показателями качества предоставляемых 

государственных (муниципальных) услуг организацией и эффективностью 

деятельности руководителя образовательной организации общего 

образования; 

-информационное и мониторинговое сопровождение введения 

эффективного контракта. 

-Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы; 

-Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях. 

 3. Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования» 

включает в себя следующие мероприятия: 

Создание условий для повышения качества дополнительного 

образования: 



5 

 

- повышение квалификации педагогов дополнительного образования; 

- адресная поддержка победителей и призеров муниципальных, 

региональных, всероссийских и международных конкурсов и соревнований 

и поощрение педагогов, их подготовивших. 

Обеспечение доступности дополнительного образования: 

- сохранение бесплатности предоставляемых услуг; 

- расширение возможности получения дополнительного образования 

детьми – инвалидами. 

Повышение эффективности управления в системе дополнительного 

образования: 

-совершенствование системы мониторинга качества дополнительного 

образования; 

-координация деятельности МКУ отдела образования, организаций 

дополнительного образования и общеобразовательных организаций в целях 

эффективного использования ресурсов и времени для предоставления 

дополнительного образования и проведения мероприятий; 

-совершенствование системы оплаты труда педагогических 

работников дополнительного образования. 

Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей: 

- внедрение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов 

дополнительного образования с возможностью использования в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 

финансирования – не менее 25%. 

4. Основное мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления 

мер социальной поддержки в сфере образования»: 

Реализация мероприятий предусматривает финансовое обеспечение за 

счет муниципального бюджета основных мер социальной поддержки 

обучающихся образовательных организаций и их родителей, 

установленных областным законодательством (Закон Ивановской области 

от 05.07.2013 №66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), в том 

числе: 

обеспечение присмотра и ухода за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных 

группах муниципальных общеобразовательных организаций; 

компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования; 

5. Основное мероприятие «Пожарная и антитеррористическая 



6 

 

безопасность образовательных организаций Приволжского 

муниципального района»: 

Работа по обеспечению пожарной безопасности в образовательных 

организациях строится в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 - ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ 

от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации». 

Реализация мероприятий приведет к созданию безопасных условий в 

образовательных организациях, предотвращение возникновения пожаров, 

гибели людей, повышение уровня пожарной и антитеррористической 

безопасности и защищенности образовательных организаций 

Приволжского муниципального района. 

6. Основное мероприятие «Региональный проект «Успех каждого 

ребенка»: 

-Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом. 

      3.1. Таблица  

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

 
Подпрограмма /всего 355 107 876,16 279 155 657,36 275 936 148,23 

 Бюджетные ассигнования   355 107 876,16 279 155 657,36 275 936 148,23 

 Областной бюджет 183 550 229,69 167 328 907,88 167 477 106,50 

1 Основное мероприятие 

«Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

174 571 943,32 125 677 998,38 126 128 377,01 

Бюджетные ассигнования   174 571 943,32 125 677 998,38 126 128 377,01 

Областной бюджет 77 077 549,0 63 386 844,0 63 386 844,0 

1.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций 

дошкольного образования 

95 468 558,27 62 291 154,38 62 741 533,01 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

1.2 Финансовое обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и 

возмещение затрат на 

финансовое обеспечение 

получения дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

на учебники и учебно-

наглядные пособия, 

технические средства 

обучения, игры, игрушки 

(за исключением 

расходов на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных услуг)   

62 785 958,0 63 386 844,0 63 386 844,0 

1.3. Капитальный ремонт 

объектов дошкольного 

образования  

12 631 578,95   

Бюджетные ассигнования   12 631 578,95   

Областной бюджет 12 000 000,0   

1.3.1 Капитальный ремонт  

МКДОУ   детский сад №3 

г.Приволжска 

7 591 920,0   

1.3.2 Капитальный ремонт  

МКДОУ   детский сад №6 

г.Приволжск 

4 451 860,0   

1.3.3 Капитальный ремонт  

МКДОУ   детский сад №1 

«Сказка» г.Приволжск 

587 798,95   

1.4. Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

3 099 780,0   

Бюджетные ассигнования   3 099 780,0   

Областной бюджет 2 860 000,0   



8 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

1.4.1 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

2 860 000,0   

1.4.2 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Софинансирование 

районного бюджета 

150 526,32   

1.4.2 Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

организаций Ивановской 

области 

Средства районного 

бюджета 

89 253,68   

2 Основное мероприятие 

«Развитие общего 

образования» 

155 456 112,84 132 617 953,0 129 978 109,74 

Бюджетные ассигнования   155 456 112,84 132 617 953,0 129 978 109,74 

Областной бюджет 99 075 016,31 99 985 526,58 100 379 748,60 

2.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций общего 

образования 

41 175 825,75 24 226 044,81  21 142 346,47 

2.2 Расходы на обеспечение 

муниципальной услуги 

«Организация питания», 

«Организация подвоза 

школьников к месту 

учебы» 

9 899 001,71 8 363 563,28 8 399 919,61 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

2.3 Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного 

образования в 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, на 

учебники и учебно-

наглядные пособия, 

технические средства 

обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг)   

77 084 648,75 77 916 280,0 77 916 280,0 

 

2.4 Возмещение затрат на 

получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования в 

частных 

общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным  

программам, включая 

расходы на оплату труда, на 

учебники и учебно-

наглядные пособия, 

технические средства 

обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

1 562 963,50 1 579 231,0 1 579 231,0 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

2.5 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

7 343 280,0 7 343 280,0 7 343 280,0 

2.6 Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях  

11 556 101,93 11 556 101,93 11 898 385,46 



11 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

2.7 Субвенция бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов 

Ивановской области на 

осуществление переданных 

полномочий органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по предоставлению 

бесплатного горячего 

питания обучающимся, 

получающим основное 

общее и среднее общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, из числа 

детей, пасынков и падчериц 

граждан, принимающих 

участие (принимавших 

участие, в том числе 

погибших (умерших)) в 

специальной военной 

операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти и федеральных 

государственных органов, в 

которых федеральным 

законом предусмотрена 

военная служба, 

сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан 

Российской Федерации, 

заключивших после 21 

сентября 2022 года контракт 

в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального 

закона от 28.03.1998 № 53-

ФЗ «О воинской 

обязанности и военной 

службе» или заключивших 

контакт о добровольном 

содействии в выполнении 

задач, возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-

исполнительной системы  

1 570 440,96 1 633 452,48 1 698 667,20 



12 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

2.8 Благоустройство 

территории 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

2 911 447,60   

Бюджетные ассигнования   2 911 447,60   

Областной бюджет    

 Благоустройство 

территории МКОУ 

средняя школа № 1 г. 

Приволжска 

2 911 447,60   

3 Основное мероприятие 

«Развитие 

дополнительного 

образования» 

15 458 823,97 12 579 942,98 12 595 571,58 

Бюджетные ассигнования   15 458 823,97 12 579 942,98 12 595 571,58 

Областной бюджет 1 350 988,68   

3.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования 

9 201 608,66 8 282 213,78 12 595 571,58 

3.2 Обеспечение 

функционирования 

модели 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

4 670 460,0 4 297 729,20  

3.3 Расходы, связанные с 

поэтапным доведением 

средней заработной 

платы педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

сфере физической 

культуры и спорта до 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

725 273,23   



13 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

3.3.1 Расходы на поэтапное 

доведение средней 

заработной платы 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей в 

сфере физической 

культуры и спорта до 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

38 172,28   

3.4 Расходы, связанные с 

поэтапным доведением 

средней заработной 

платы педагогическим 

работникам иных 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

625 715,45   

3.4.1 Расходы на поэтапное 

доведение средней 

заработной платы 

педагогическим 

работникам иных 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

средней заработной 

платы учителей в 

Ивановской области 

197 594,35   

4 Основное мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки 

в сфере образования» 

3 073 973,39 2 447 531,90 2 447 531,90 

 Бюджетные ассигнования   3 073 973,39 2 447 531,90 2 447 531,90 

 Областной бюджет 3 073 973,39 2 447 531,90 2 447 531,90 



14 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

4.1 Осуществление 

переданных полномочий 

по выплате компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и уход 

за детьми в дошкольных 

образовательных 

организациях 

2 458 533,39 1 832 091,90 1 832 091,90 

4.2 Осуществление 

переданных полномочий 

по присмотру и уходу за 

детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

572 549,0 572 549,0 572 549,0 

4.3 Осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по присмотру и 

уходу за детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

дошкольных группах 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

42 891,0 42 891,0 42 891,0 

5 Основное мероприятие 

«Пожарная и 

антитеррористическая 

безопасность 

образовательных 

организаций 

Приволжского 

муниципального района» 

2 453 449,0 4 323 576,0 3 523 576,0 

Бюджетные ассигнования   2 453 449,0 4 323 576,0 3 523 576,0 

Областной бюджет    



15 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

5.1 Организация 

мероприятий по 

пожарной и 

антитеррористической 

безопасности 

   

6 Региональный проект  

«Успех каждого 

ребенка» 

2 749 446,90 245 648,0  

Бюджетные ассигнования 2 749 446,90 245 648,0  

Областной бюджет 2 749 168,88 245 623,40  

6.1 Обновление материально-

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, 

научно-практической, 

творческой деятельности, 

занятий физической 

культурой и спортом в 

образовательных 

организациях (Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых 

городах, условий для 

занятий физической 

культурой и спортом). 

 

Расходы на капитальный 

ремонт в муниципальном 

казённом 

общеобразовательном 

учреждении Плесской 

средней школе 

спортивного  зала, 

приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря, 

создание школьных 

спортивных клубов. 

    2 503 172,02   



16 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

6.2 Оснащение (обновление 

материально-технической 

базы) оборудованием, 

средства обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для создания 

информационных систем в 

образовательных 

организациях. 

Расходы на оснащение 

(обновление материально-

технической базы) 

оборудованием, средства 

обучения и воспитания 

образовательных 

организаций различных 

типов для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для создания 

информационных систем в 

образовательных 

организациях в 

Муниципальном 

бюджетном учреждении 

Центр детского и 

юношеского творчества г. 

Приволжска 

   246 274,88 245 648,0  

7. Региональный проект 

«патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации» 

213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 

 Бюджетные ассигнования 213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 

 Областной бюджет 213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 



17 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ Источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

 Проведение мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях (Проведение 

мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях). 

213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 4 изложить в 

новой редакции: 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы. 

 До конца 2025 года будет обеспечено выполнение государственных 

гарантий общедоступности и бесплатности дошкольного, основного 

общего и среднего общего образования. 

  Значительно возрастет качество дошкольного образования, 

произойдет переход на предоставление дошкольного образования в 

соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом. 

  Во всех общеобразовательных организациях будет обеспечен 

удовлетворительный уровень базовой инфраструктуры в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, которая 

включает основные виды благоустройства, свободный высокоскоростной 

доступ к современным образовательным ресурсам и сервисам сети 

Интернет, спортивные сооружения. 

  Повысится качество общего образования в образовательных 

организациях и удовлетворенность населения качеством образовательных 

услуг. Гражданам будет доступна полная и объективная информация об 

образовательных организациях всех уровней, содержании и качестве их 

программ (услуг), эффективная обратная связь с органами, 

осуществляющими управление в сфере образования.  

Средняя заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных организаций составит не менее 100% от средней 

заработной платы по области, а педагогических работников дошкольных 



18 

 

образовательных организаций - не менее 100% к средней заработной плате 

в общем образовании региона. Повысится привлекательность 

педагогической профессии и уровень квалификации преподавательских 

кадров. Существенно обновится педагогический корпус общего 

образования, повысится уровень профессиональной подготовки педагогов, 

их заработная плата будет конкурентоспособна на региональном рынке 

труда. 

Таблица 1 целевые индикаторы. 

 
  Ед. 

изм. 
2022 2023 2024 2025 

1 Численность обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений 

чел. 2206 2195 2010 2010 

2 Доля детей, охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного образования, 

в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5-18 лет 

% 75 77 80 80  

3 Численность воспитанников в 

дошкольных группах с 10,5-

часовым пребыванием  

чел 970 970 970 970 

4 Количество детей-инвалидов, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, посещающих 

образовательные организации 

посещающих образовательные 

организации 

чел 21 19 12 6 

5 Готовность образовательных 

организаций к новому 

учебному году 

% 100 100 100 100 

6 Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогов 

организаций дополнительного 

образования детей к средней 

заработной плате учителей в 

Ивановской области 

% 100 100 100 100 

7 Отношение средней 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

к средней заработной плате в 

сфере общего образования в 

Ивановской области. 

% 100 100 100 100 



19 

 

8 Отношение средней 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организаций 

общего образования к средней 

заработной плате в Ивановской 

области. 

% 100 100 100 100 

9 Доля педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций, 

получивших ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство (из 

расчета 5 тыс. рублей в месяц с 

учетом страховых взносов в 

государственные 

внебюджетные фонды в общей 

численности педагогических 

работников такой категории) 

%  100 100 100 100 

10 Доля обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 

общему количеству 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных 

образовательных организациях 

% 100 100 100 100 

11 В общеобразовательных 

организациях обновлена 

материально-техническая база 

для занятий детей физической 

культурой и спортом 

ед 1 1 - - 

Оснащение спортивной 

площадки МКОУ средней 

школы №6 г. Приволжска 

ед 1 - - - 

Капитальный ремонт 

спортивного зала МКОУ 

Плесской средней школы 

ед - 1 - - 

12 Доля детей, охваченных 

системой 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей  

% 21,4 25 25 25 

13  Капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования 

ед 4 3 - - 



20 

 

14 Количество муниципальных 

образовательных организаций, 

которым предоставлена 

субсидия на укрепление 

материально-технической базы 

ед - 1 - - 

15 Благоустройство территории 

муниципальных 

образовательных организаций 

ед 8 - - - 

 дошкольные учреждения ед 8 - - - 

16 Создание новых мест в 

образовательных организациях 

различных типов для 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ 

ед - 40 20 - 

17 Количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

проведены мероприятия по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными 

объединениями 

ед - 3 6 6 

         1.6. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции:  

Подпрограмма 

«Привлечение молодых специалистов для работы в сфере 

образования. Поддержка иных специалистов» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

«Привлечение молодых специалистов для работы 

в сфере образования. Поддержка иных 

специалистов» 

Сроки реализации 

программы 

2023-2025 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

МКУ отдел образования администрации 

Приволжского муниципального района, 

муниципальные образовательные организации 

Цели 

подпрограммы 

Создание системы социально-экономической 

поддержки молодого специалиста для обеспечения 

потребности общеобразовательных организаций 

Приволжского муниципального района в 

квалифицированных педагогических кадрах.  

Объем и источники 

финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

- бюджет муниципального района 



21 

 

2023 год –172 000,0 руб. 

2024 год –172 000,0 руб. 

2025 год– 172 000,0 руб. 

 

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

 Приоритетным направлением государственной политики является 

качественное доступное образование, напрямую зависящее от обновления 

содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, а 

также от обеспечения условий, в том числе кадровых.  

Общеобразовательные организации Приволжского муниципального 

района (далее – ОО) на 100 % обеспечены педагогическими работниками, но 

проблема обеспечения кадрами решается за счёт увеличения учебной 

нагрузки на работающих учителей и привлечения педагогов к работе по 

совместительству. 

За последние 5 лет в 2 раза уменьшилось количество молодых 

специалистов со стажем работы в образовательном учреждении до 5 лет (5% 

от общей численности учителей). Одновременно с этим увеличилось 

количество учителей предпенсионного (22%) и пенсионного (41%) возраста. 

Средний возраст учителей в 2022 году – 51 год. 

Для повышения качества образования и внедрения в учебно-

воспитательный процесс современных образовательных технологий, в том 

числе дистанционных, он-лайн, цифровых, необходим приток молодых 

педагогов. 

В большинстве случаев к оттоку молодых специалистов из сферы 

образования и, как следствие, частой смене кадров приводит низкая 

заработная плата. По состоянию на 1 сентября 2021г. средняя заработная 

плата специалиста без стажа работы, имеющего высшее профессиональное 

образование, работающего в образовательной организации, расположенной 

в городской местности, составила  15279,0 руб.   

Данная подпрограмма направлена на реализацию комплекса мер по 

устранению дефицита педагогических кадров в системе образования 

Приволжского муниципального района. Подпрограмма является социально 

ориентированной и реализует целевой подход к решению проблемы 

ресурсного обеспечения муниципальной системы образования.  

 

3. Мероприятия подпрограммы. 

 

Мероприятия данной подпрограммы включают следующие направления: 

-привлечение в сферу образования молодых педагогов и педагогов с 

опытом работы, закрепления их в образовательных организациях района, 

повышение престижа и социальной значимости профессии педагога; 

-создание благоприятных условий для работы молодого специалиста в 

образовательной организации;  



22 

 

-материальное стимулирование, дополнительные меры социальной 

поддержки специалистов. 

   Для системы образования района существует необходимость 

материального стимулирования привлекаемых специалистов и обеспечение 

социальных гарантий. Существующий в Приволжском муниципальном 

районе Совет молодых педагогов решает вопросы методической, правовой 

и психологической помощи начинающим педагогам, но, как показывают 

опросы молодых специалистов, основными проблемами на сегодняшний 

день являются обеспечение жильём и низкая заработная плата на начальном 

этапе педагогической деятельности. Это позволяет говорить о потребности 

в единовременных выплатах молодым специалистам, ежемесячных 

надбавках и выплатах стимулирующего характера, предоставлении жилья. 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы финансирования,  

руб. 

Содержание 

мероприятия 

2023 г 2024 г 2025 г 

1. Единовременные 

выплаты молодым 

специалистам, 

поступившим на 

работу в 

муниципальные 

образовательные 

организации, при 

заключении договора  

сроком не менее 2-х 

лет (10000,0 на одного 

человека) 

 

26 040,0 

 

13 020,00 

 

13 020,0 

Финансовая 

поддержка 

молодого 

специалиста. 

2. Выплата 

стимулирующего 

характера молодым 

специалистам, 

работающим в 

муниципальных 

образовательных 

организациях (5000,0 

в месяц на одного 

человека)  

* в 2023 году начиная 

с 01.05.2023 

* в 2024 и 2025  году 

начиная с 01.08 

 

104 160,0 

 

32 550,0 

 

32 550,0 

Материальное 

стимулирование 

молодого 

педагога.  

3 Курсы повышения 

квалификации  

1 800,0 6 430,0 6 430,0 Оплата курсов 

4 Денежная 

компенсация в целях 

возмещения молодым 

специалистам и 

40 000,0 120 000,0 120 000,0 Возмещение 

расходов за найм 

жилья 



23 

 

специалистам с 

опытом работы 

прибывшим для 

осуществления 

педагогической   

деятельности из 

других 

муниципалитетов 

и/или  регионов, не 

имеющим 

собственного жилья и 

заключившим 

трудовой договор с 

муниципальными 

общеобразовательны

ми организациями 

сроком не менее 5 лет  

расходов за найм 

жилья (до 10000,0 

рублей в месяц на 

одного человека на 3 

календарных года) 

* в 2023 году начиная 

с 01.09.2023 

 ИТОГО: 172 000,0 172 000,0 172 000,0  

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

   Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит: 

-развивать муниципальную систему образования в части ресурсного 

обеспечения; 

-увеличить количество молодых педагогов и педагогов с опытом работы 

в ОО Приволжского муниципального района путём повышения уровня 

жизни и финансового стимулирования педагогического труда; 

-обеспечить высокую степень профессиональной защиты педагогических 

работников; 

-создать условия для развития инноваций, внедрения и использования 

новых технологий в образовательном процессе. 

 

Целевые индикаторы программы 
 

Наименование целевого 

индикатора 

Ед. 

изм. 

Значение индикатора 

2023 год 2024 год 2025 год 

Количество молодых 

педагогов, привлечённых в 

систему образования района 

 

Чел. 

 

2 

 

1 

 

1 

Количество молодых 

специалистов и/или 

специалистов с опытом 

Чел. 1 1 1 



24 

 

работы прибывших для 

осуществления 

педагогической деятельности 

из других муниципалитетов 

и/или  регионов и 

трудоустроенных в 

общеобразовательные 

организации района  

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                              

заместителя Главы администрации по социальным вопросам Соловьеву 

Э.А. 

         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования. 

 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                       И.В. Мельникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


